⁹ Á los de las diez tribus, que poco antes habian sido llevados cautivos á la Assyria, y á la Media, que están situadas á la parte septentrional de la Judea.

¹⁰ Segun el texto hebreo, y los *lxx.* *Benigno, misericordioso, soy yo.*

¹¹ Los *lxx.* *Tus pasos,* buscando por acá y acullá dioses extraños, para adorarlos en las arboledas de los

⁶ Supra ii, 20.

frondoso, et vocem meam non audisti, ait Dominus.

14. Convertimini filii revertentes, dicit Dominus: quia ego vir vester: et assumam vos unum de civitate, et duos de cognatione, et introducam vos in Sion.

15. Et dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientiá et doctrinâ.

16. Cúmque multiplicati fueritis, et creveritis in terra in diebus illis, ait Dominus: non dicent ultra: Arca testamenti Domini: neque ascendet super cor, neque recordabuntur illius: nec visitabitur, nec fiet ultra.

17. In tempore illo vocabuntur Jerusalem Solum Domini: et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem, et non ambulabunt post pravitatem cordis sui pessimi.

18. In diebus illis ibit domus Juda ad domum Israël, et venient simul de terra Aquilonis ad terram, quam dedi patribus vestris.

19. Ego autem dixi: Quomodo ponam te in filios, et tribuam tibi terram desiderabilem, hereditatem præclaram exercituum gentium? Et dixi: Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis.

20. Sed quomodo si contemnat mulier amantorem suum, sic contempis me domus Israël, dicit Dominus.

21. Vox in viis audita est, ploratus et ululatus filiorum Israël: quoniam iniquam fecerunt viam suam, obliti sunt Domini Dei sui.

lugares altos. Otros interpretan el *dispersisti vias tuas*, por *divorcástei errura tua*, ó *divisisti pedes tuos*, á Ezequiel xvi, vers. 25.

1 De *revertentes* de mí para lo malo. En el Hebréo: *Rebelde, ó refractarios*. *FERRAR.* Tornad hijos porfiados. Todo este discurso del profeta mira principalmente á la venida del Mesías. Los Hebréos y algunos pocos intérpretes lo entienden de la libertad, que concedió Cyro á los Judíos de Babilonia para que se resituyesen á Jerusalem; en cuya ocasion volvieron tambien á la Judéa algunos Israelitas de las diez tribus.

2 Los Apóstoles, los obispos y sus sucesores en el ministerio apostólico.

3 Lo que no podrán hacer, si en sí no estuvieren dotados de ella, para dar un pasto saludable á sus ovejas, en todo lo que perteneciere al dogma y á las costumbres. Cristo es el supremo Pastor.

4 Porque ya no la habrá. Cesarán los sacrificios, y los ritos y ceremonias legales: se acabarán las sombras, y en lugar de estas sucederá la verdadera area de la divina gracia y sabiduría, Jesucristo, el gran sacrificio de la cruz, y los sacramentos instituidos por él.